安徽省大学生光电设计竞赛委员会

关于举办第九届安徽省大学生光电设计竞赛的通知

为推动高等教育人才培养模式和实践教学改革，为广大学生提供一个

了解和运用光电知识解决实际问题与领略光电魅力的平台，激发大学生对

光电科技的热情，不断提高人才培养质量，安徽省大学生光电设计竞赛委

员会决定举办第九届安徽省大学生光电设计竞赛。现将竞赛情况说明如

下：

一、竞赛主题：勇立时代潮流 展示光电魅力

二、组织单位

主办单位：安徽省光学学会、安徽省计量测试学会

指导单位：全国大学生光电设计竞赛委员会

承办单位：合肥工业大学

三、竞赛题目：

赛题1：创意设计类

竞赛作品能够将光电信息技术与移动互联网、人工智能、物联网等新

一代信息技术和经济社会各领域紧密结合，促进光电技术与教育、医疗、

交通、制造、金融、绿色能源、生态农业、消费生活等深度融合。

参赛作品须真实、健康、合法，无任何不良信息，作品立意应弘扬正

能量，践行社会主义核心价值观。

赛题 2：透镜成像与缺口识别系统。竞赛方案详见附件 1。

四、竞赛要求及参赛对象

赛题 1：制作可以演示和操作的创新应用系统为有效参赛作品，参赛

作品必须要求学生原创，禁止任何形式的导师课题参赛。每支参赛队至多

由 4名学生组成。

赛题 2：完成缺口识别系统的研制，能输出识别结果。每队至多由 3

名学生组成。

竞赛主要面向在校的全日制本/专科生。鼓励学生跨专业、跨学科组

合参赛。每名学生只能参加一支参赛队，每队至多可有 2名指导教师。

五、竞赛日程阶段安排及注意事项

1.第一阶段 报名 截止日期：2025年5月31日

见附件 2。比赛采取集中报名方式，由各高校负责人统一提交报名表

格。

2. 第二阶段 参赛作品方案提交 截止日期：2025 年 6 月 30 日

提交方式：将参赛方案（详见附件 3，只接收电子文件形式）提交至

参赛邮箱，邮件名称以“参赛校名+队名+队长姓名”形式命名，赛题 1填

写附件 3，赛题 2填写附件 4。竞赛邮箱：775898237@qq.com

提交内容包括作品展示视频（视频时长三分钟左右，大小不得超过

50M）和作品说明文档，两个赛题均需提交。

3.第三阶段 初赛

2025年 7月 10日 组委会组织专家根据各队提交的作品参赛方案，

进行初评，确定进入省赛的名单。

4.第四阶段 决赛 2025年 7月 15日

（具体比赛时间点由 QQ交流群通知！）

六、其他

本通知及其他未尽事宜由第九届安徽省大学生光电设计竞赛委员会负

责解释。

七、联系方式

第九届安徽省大学生光电竞赛参赛学生QQ群：

联系人：周老师 775898237@qq.com
（报名表格及作品资料统一发送到此邮箱）

安徽省光学学会 安徽省计量测试学会

安徽省大学生光电设计竞赛委员会

（主任委员单位合肥工业大学仪器科学与光电工程学院代章）

2025年3月15日

附件 1：《第九届安徽省大学生光电设计竞赛赛题》

附件 2：《第九届安徽省大学生光电设计竞赛报名表》

附件 3：《第九届安徽省大学生光电设计竞赛赛题 1参赛方案》

附件 4：《第九届安徽省大学生光电设计竞赛赛题 2参赛方案》